[image: image1.jpg]

Администрация рабочего поселка Красные Баки

Краснобаковского района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2020 г.                                                                           № 578
Об утверждении Порядка согласования мест, предоставляемых для погребения, а также границ земельных участков и размера могил на территории муниципального образования – рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области
В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Нижегородской области от 08 августа 2008 года № 97-з «О погребении и похоронном деле в Нижегородской области», Санитарными правилами и нормами 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденными  постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84, Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Проектной документации по планировке земельного участка предназначенного для ритуальной деятельности (кладбище), Администрация рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования мест, предоставляемых для погребения, а также границ земельных участков и размера могил на территории муниципального образования – рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Администрации рабочего поселка Красные Баки akrbaki.wix.com
4. Постановление № 34 от 18 мая 2011г., считать утратившим силу с       «28» декабря 2020 г.
5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

рабочего поселка Красные Баки
Краснобаковского района

Нижегородской области                                                                       Н.С.Захар

	Приложение к Постановлению
Администрации рабочего поселка          Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области

от «28» декабря 2020 г. № 578

Порядок

согласования мест, предоставляемых для погребения, а также границ земельных участков и размера могил на территории муниципального образования – рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области

1. Погребение умершего разрешается производить только на общественном муниципальном кладбище (далее – кладбище) на отведенном земельном участке для погребения.

2. Участники, отведенные для захоронений умерших, должны соответствовать требованиям СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения».
3. Для погребения умершего отводится участок земли по норме, установленной в соответствии с п.7 настоящего порядка.
4. Погребение умершего на кладбище без согласования по предоставлению земельного участка для погребения, запрещено. В пределах предоставленного земельного участка после захоронения, могут устанавливаться надмогильные сооружения.
5. Самовольное погребение в не отведенных для этого участках земли, а также погребение на закрытых кладбищах без согласования с Администрацией рабочего поселка Красные Баки, запрещено.
6. Предоставление земельных участков для погребения на территории муниципального образования, осуществляется с учетом гарантии о выделении места на этом же участке земли для дальнейшего погребения умершего супруга или близкого родственника.
7. Размеры предоставляемых земельных участков для погребения:
	Вид захоронения
	Размеры земельных участков,

предоставляемых для погребения

	Длинна, м
	Ширина, м

	Одиночные захоронения
	2,5
	2,0

	Родственные захоронения на    2 места
	2,5
	3,0

	Родственные захоронения на     3 места
	2,5
	3,5

8. Расстояние между могилами, определено в соответствии с проектной документацией по планировке земельного участка, предназначенного для ритуальной деятельности.
9. Одиночные захоронения – места захоронения, предоставляемые для погребения одного умершего.
10. Родственные захоронения – места захоронения предоставляются на безвозмездной основе для погребения умершего с тем, чтобы гарантировать на этом же месте захоронения погребение супруга или близкого родственника.

11. Семейные (родовые) захоронения – места захоронения, для погребения трех и более умерших родственников. Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так и под будущие захоронения.
12. Глубина могильного захоронения должны быть не более 2,5 м и не менее 1,5 м.

13. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами на участке, на обочинах дорог и в пределах зоны моральной (зеленой) защиты.

14. Предоставление земельных участков для погребения на неподготовленной территории кладбища, а также на затопленных и заболоченных участках, запрещается.